
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0013497 del 11/11/2020



 

                                                                                                 

Decreto n. 83/2020 
 
Oggetto: Integrazione Ufficio Gestione Dati “UGD” dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV). 
 
 

IL PRESIDENTE  
 

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 
13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020), in particolare, l’articolo 18, 
comma 10, il quale prevede che: “l’organizzazione e le modalità di funzionamento 
delle Sezioni sono definite dal ROF”; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato 
con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 276/2016 
del 27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato 
Presidente dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato 
al 31 luglio 2020, i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti 
pubblici di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 
2016, n. 218; 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0013497 del 11/11/2020



 

2 
 

VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che 
proroga al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 
comma 2 della legge n.27 del 24.04.2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, 
comma 3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 

VISTO il proprio Decreto n. 223 del 11/06/2015 con il quale è stato costituito il 
Gruppo di Lavoro “Polidat” al fine di provvedere alla definizione di una 
Politica dei Dati dell’INGV; 
VISTO il proprio Decreto ente n. 200 del 26/04/2016 con il quale sono stati 
approvati i Principi della Politica Dati INGV; 
VISTE le Linee Guida AgiD (2014) in cui si individuano le figure professionali 
per una proprietà gestione dei dati e rispondendo al principio 
“Professionalità” indicato nel suddetto Decreto n. 200/2016; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INGV n. 651/2018 
del 25/07/2018 con la quale è stato approvato il Documento di attuazione della 
Politica dei dati dell’INGV dando autorizzazione al Presidente di costituire 
l’Ufficio Gestione Dati con il compito di gestire il Registro dei Dati dell’INGV; 
VISTO il proprio Decreto n. 349 del 09/11/2018, avente a oggetto la 
costituzione dell’Ufficio Gestione Dati (UGD);  
VISTO il proprio Decreto n. 33 del 06/03/2019, avente a oggetto l’integrazione 
dell’Ufficio Dati dell’INGV; 
VISTA la richiesta pervenuta dal Coordinatore dell’Ufficio Gestione Dati 
dell’INGV, avente a oggetto la formalizzazione della partecipazione al 
predetto ufficio del Dott. Stefano CACCIAGUERRA, dipendente dell’INGV 
con contratto a tempo indeterminato – Profilo Tecnologo – III Livello, in 
considerazione della sua attività di supporto a oggi svolta anche e non 
esclusivamente nell’ambito del Task 7.4 “Sistemi informativi territoriali” della 
Convenzione INGV – DPC – Allegato A; 
SENTITI i Direttori di Dipartimento, il Direttore di Sezione di Bologna; 
RAVVISATA la necessità di provvedere, 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

L’integrazione nell’Ufficio Gestione Dati “UGD” dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV) del Dott. Stefano CACCIAGUERRA, 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0013497 del 11/11/2020



 

3 
 

dipendente dell’INGV, con contratto a tempo indeterminato – Profilo 
Tecnologo – III Livello, afferente alla Sezione dell’INGV di Bologna. 
 
Roma, 10/11/2020 

 IL PRESIDENTE 
              Prof. Carlo Doglioni 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0013497 del 11/11/2020


